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KẾ HOẠCH
Tổ chức phong trào “Tết trồng cây” mùa xuân Xuân Nhâm Dần 2022

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-SNN ngày 27/01/2022 của Sở Nông nghiệp 
và PTNT tỉnh Hải Dương về Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 
mùa Xuân Nhâm Dần và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2022.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào “Tết trồng cây” mùa 
Xuân Nhâm Dần năm 2022 cụ thể như sau:

I. Kết quả tổ chức thực hiện Tết trồng cây Xuân Tân Sửu năm 2021
Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, thực hiện ý kiến chỉ đạo của 

UBND tỉnh V/v các huyện, thành phố, thị xã không tổ chức Lễ phát động tết 
trồng cây xuân Tân Sửu năm 2021cấp huyện, cấp xã mà thực hiện giao chỉ tiêu 
kế hoạch cho các đơn vị thực hiện. Đồng thời tăng cường chỉ đạo, tuyên truyền 
vận động nhân dân và các tổ chức tích cực trồng cây dịp đầu xuân đảm bảo kế 
hoạch đề ra.

Qua tổng hợp từ các địa phương báo cáo, toàn huyện đã trồng được 
khoảng 67.000 cây các loại, đạt 111,7% KH.

* Cây ăn quả: 39.000 cây, chủ yếu là táo, bưởi, cam, chanh, quất, chuối, 
hồng Xiêm, ổi.... 

* Cây lấy gỗ, cây bóng mát và cây cảnh: 28.000 cây, gồm: Cây lấy gỗ 
8.500 cây (chủ yếu là Bạch đàn, Keo); Cây phong cảnh và bóng mát: 6.500 cây; 
Cây khác: 12.000 cây.

Diện tích đào hoa là 25 ha tập trung chủ yếu ở các xã Gia Tân, Thị Trấn 
Gia Lộc. 

Một số địa phương đã thực hiện chuyển đổi diện tích trồng lúa kém hiệu 
quả sang trồng cây ăn quả, trồng lúa kết hợp với nuôi thủy sản cho hiệu quả kinh 
tế cao hơn như: Quang Minh, Phạm Trấn, Đồng Quang...

 Ngoài ra, tỉnh hỗ trợ 1.000 cây keo, Hội phụ nữ huyện nhận hỗ trợ từ quỹ 
TYM Chi nhánh Hải Dương 2.000 cây keo tại các địa phương; Các địa phương 
đã mua cây keo để trồng trong khu vực khuôn viên trường học, quanh bãi rác tập 
trung, ven trục đường giao thông xã, thôn, đường ra đồng...sau trồng, do được 
chăm sóc tốt nên tỷ lệ sống cao.

(Kết quả cụ thể có biểu 1 kèm theo)
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II. Kế hoạch Tết trồng cây mùa Xuân Nhâm Dần năm 2022
1. Mục đích, yêu cầu
- Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm 

Dần năm 2022 nhằm tuyên truyền, giáo dục mục đích, ý nghĩa của trồng cây, 
nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân, mọi tổ chức, cơ quan, trường 
học, đơn vị lực lượng vũ trang về tác dụng của việc trồng cây.
` - Việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần 
năm 2022 phải đảm bảo đúng thời vụ; lựa chọn loài cây trồng phải phù hợp với 
điều kiện thời tiết, khí hậu, đất đai thổ nhưỡng, phù hợp với cảnh quan đô thị, 
tuyến đường, phố. Sau khi trồng, công tác chăm sóc, bảo vệ phải được quan tâm 
và gắn trách nhiệm quản lý, chăm sóc cây đến từng cơ quan, đơn vị, tổ chức và 
cá nhân.

- Việc tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, 
hình thức; đẩy mạnh công tác xã hội hóa để từng bước giảm dần việc sử dụng 
kinh phí Nhà nước trong tổ chức Tết trồng cây trên địa bàn huyện, phù hợp với 
tình hình, diễn biến của dịch Covid-19 tại địa phương, đơn vị.

- Sau khi thực hiện tổ chức Tết trồng cây các địa phương tổ chức kiểm tra, 
đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá 
nhân điển hình làm tốt.

2. Chỉ tiêu năm 2022
Tổng số cây trồng trong năm 2022 trên địa bàn huyện: 50.000 cây, trong đó 

cây ăn quả: 35.000 cây; cây bóng mát, cây lấy gỗ, cây phong cảnh: 15.000 cây. 
(Chi tiết phân bổ cho các xã theo phụ lục số 2 đính kèm)

3. Thời gian thực hiện
Thời gian tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân 

Nhâm Dần năm 2022 bắt đầu từ ngày mồng 8 tháng Giêng đến hết ngày 8 tháng 
Hai năm Nhâm Dần (tức từ ngày 08/2 đến hết ngày 10/3 năm 2022) và thực hiện 
trong cả năm 2022.

4. Hình thức tổ chức
Năm 2022, không tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây cấp huyện. Vì vậy, 

việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần năm 2022 
do UBND các xã, thị trấn căn cứ vào tình hình cụ thể, có thể lựa chọn hình thức 
tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp xã hoặc xây 
dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, đoàn thể, thôn… 
trên địa bàn, tổ chức trồng cây mùa xuân đảm bảo kế hoạch đề ra.

5. Tổ chức thực hiện
Để tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch Tết trồng cây xuân Nhâm Dần 2022, 

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị  trong huyện 
cần thực hiện tốt các nội dung sau:
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5.1. Đài truyền thanh 2 cấp làm tốt công tác tuyên truyền về Tết trồng cây 
để nhân rộng phong trào. Các phòng, ban ngành, cơ quan liên quan phối hợp 
thực hiện tốt Kế hoạch Tết trồng cây mùa Xuân Nhâm Dần 2022.

5.2. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể nhân dân đẩy mạnh công tác tuyên 
truyền, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên từ huyện tới cơ sở tích cực 
tham gia hưởng ứng tết trồng cây năm 2022 bằng những hành động và việc làm 
cụ thể (Các hành động và việc làm này được các tổ chức đoàn thể đăng ký với 
cấp ủy, chính quyền địa phương và báo cáo về ngành dọc cấp trên để tổng hợp).

5.3. UBND huyện yêu cầu các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh 
trên địa bàn xây dựng Kế hoạch và tổ chức trồng cây mùa Xuân năm 2022 theo 
đúng quy hoạch mặt bằng chi tiết đã được phê duyệt. Báo cáo về UBND huyện 
qua (Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện).

5.4. UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây” của địa 
phương mình: tổng kết phong trào trồng cây năm 2021, phát động “Tết trồng cây 
đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần 2022. Chú trọng tăng cường công tác 
tuyên truyền, giáo dục, phối hợp với các hội đoàn thể và động viên nhân dân tích 
cực tham gia trồng cây. Tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường 
học, mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây.

 Chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất để thực hiện Tết trồng cây như xác định 
địa điểm trồng, chọn loại cây trồng cho phù hợp, cây giống đảm bảo chất lượng 
tốt, tổ chức các lực lượng quần chúng tham gia trồng cây đạt kết quả tốt. Cần 
lưu ý trồng cây lấy gỗ, phong cảnh bóng mát ở các khu dân cư, các khu di tích, 
công sở, trường học để tạo cảnh quan và bảo vệ môi trường. Trồng để tạo đường 
cây, đường hoa tại các xã tạo cảnh quan, làm đẹp cho xã nông thôn mới.

 Các địa phương và cơ sở có nhu cầu về cây giống, cây ăn quả, cây phong 
cảnh, bóng mát có thể liên hệ với Xí nghiệp Giống cây ăn quả, cây dược liệu 
Cầu Xe (Số điện thoại: 0966.835.956) hoặc qua phòng Nông nghiệp & PTNT 
huyện để tổng hợp, đăng ký.

 Trên cơ sở số lượng cây do tỉnh phân bổ, UBND huyện giao phòng Nông 
nghiệp và PTNT phối hợp với các Đoàn thể chính trị xã hội huyện khảo sát bố 
trí, hỗ trợ các xã, cơ quan, đơn vị; ngoài ra UBND huyện trích kinh phí sự 
nghiệp nông nghiệp để hỗ trợ một phần mua cây giống phục vụ Tết trồng cây 
tập trung ở các địa phương. Các địa phương đăng ký số lượng cây trồng về 
UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 20/02/2022 để 
tổng hợp và trình UBND huyện hỗ trợ.



- 4 -

 Sau trồng, các địa phương nên giao cho một tổ chức hội, đoàn thể (trường 
học, đoàn thanh niên, hội phụ nữ,…) để chăm sóc cây để cây sinh trưởng, phát 
triển tốt.

5.5.  Phòng Nông nghiệp và PTNT đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện 
trồng cây ở địa phương, đơn vị báo cáo kết quả theo quy định. 

Đề nghị UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 
thực hiện tốt Kế hoạch và tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện về 
UBND huyện qua (Phòng Nông nghiệp và PTNT) để tổng hợp báo cáo Thường 
trực Huyện ủy và Sở Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:
- TT, BTV Huyện uỷ;                    
- Lãnh đạo UBND huyện;   
- Các ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;     
- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

    Đỗ Văn Sáng
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